
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.451 del Reg.

Data 30-11-2019

Oggetto: LEGGE 431/1998 - D.M. LL.PP. 07/06/1999 - L.R. N.
36/2005 - D.G.R. N. 1288/2009 E SS.MM.II. - ANNO 2019.
ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE PERVENUTE E
FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA AI FINI
DELL'AMMISSIBILITA' DEI RICHIEDENTI AI
CONTRIBUTI INTEGRATIVI.

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTI:
la legge 09/12/1998, n. 431 e s.m.i.;-
il D.M. LL.PP. del 07/06/1999;-
l’articolo 80, commi 20 e 21, della legge n. 388/2000-
l’articolo 1 della Legge n. 21/2001-
la L.R. 16/12/2005 n. 36, la L.R. n. 20 del 28/12/2010 (art. 5) e la L.R. n. 37/2008 (art. 39)-
il D.Lgs. 31/03/1998 n. 109, così come modificato dal D.Lgs. n. 03/05/2000 n. 130-
il D.P.C.M. 07/05/1999 n. 221, così come modificato dal D.P.C.M. 04/04/2001 n. 242-
l’art. 11, comma 13, della legge 6 agosto 2008, n. 133-
la D.G.R. n. 1288 del 03/08/2009-
la deliberazione di G.C. n. 80 del 31/07/2014-
la propria determinazione n. 311 del 08/08/2019;-

PREMESSO:
CHE con deliberazione di G. C. n. 80 del 31/07/2014, dichiarata immediatamente eseguibile,-
venivano previsti nuovi criteri e modalità circa il funzionamento del Fondo Nazionale di sostegno
per l’accesso alle abitazioni in locazione, in base alle nuove disposizioni impartite dalla Regione
Marche con lettera circolare del 18 giugno 2014;
CHE con nota prot. n°919037 del 24/07/2019 la Regione Marche informava  i Comuni che, nella-
seduta del 06/06/2019 della Conferenza permanente per i rapporti Stato-Regioni, era stata
approvata la proposta di intesa sullo schema di decreto del MIT per la ripartizione, ai sensi
dell’art. 11, comma 5, della legge n°431/1998 e ss.mm.ii., del Fondo Nazionale per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione valevole per l’anno 2019;
CHE con la medesima nota la Regione Marche aveva invitato i Comuni ad avviare la procedura-
ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari e dell’ammontare dei relativi contributi
loro spettanti, rinviando, per quanto concerne le procedure da seguire, alla DGR n°1288/2009;
CHE con propria determinazione n. 311 del 08/08/2019 veniva recepita l’applicazione dei criteri e-
modalità di cui alla citata D.G.R. n°1288/2009 ed approvato il relativo bando di concorso per
accedere ai contributi in oggetto;



VISTO che entro il termine del 28 novembre 2019 sono pervenute complessivamente n°2 (due)
domande;
CONSTATATA la regolarità formale delle suddette domande, sotto il profilo della compilazione e
della documentazione allegata;
INSERITI, nell’apposito software applicativo messo a disposizione dalla Regione Marche (SIERP), i
dati relativi alle suddette domande, al fine di verificare la sussistenza, in capo ai rispettivi richiedenti,
dei prescritti requisiti oggettivi e soggettivi;
RICONOSCIUTE ammissibili al beneficio tutte le domande pervenute;
DATO ATTO che, ai fini dell’erogazione dei contributi, verranno formate due graduatorie nelle quali
i beneficiari saranno collocati, tenuto conto dei criteri specificati nella D.G.R. n°1288 e ss.mm.ii. e di
quanto stabilito nella deliberazione di G.C. n°80 del 31/07/2014, in base all’ordine crescente del
valore ISEE e, a parità di valore ISEE, in base agli ulteriori criteri di priorità previsti dai predetti atti e
opportunamente richiamati nel bando di concorso;
DATO ATTO, altresì, che, il contributo effettivo disponibile, pari al finanziamento regionale che
all’uopo verrà assegnato e quindi di importo inferiore rispetto a quello teorico elaborato dal  software
regionale, sarà ripartito ed erogato, in proporzione al predetto finanziamento regionale, nei confronti
delle famiglie utilmente collocate nelle due graduatorie e solo se l’entità dello stesso risulterà pari o
superiore a 100,00 euro. L’eventuale somma residua inferiore a 100,00 euro sarà distribuita, in egual
misura, tra le famiglie ammesse a beneficiare del contributo minimo previsto;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 28/03/2019, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2019/2021);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 29
del 31/10/2019;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di dare atto che entro il termine prescritto del 28 novembre 2019 sono pervenute n°2 domande di-
partecipazione al fondo in oggetto;
di ammettere al beneficio in oggetto tutte le domande pervenute;-

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.150 del 30-11-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



di formare, secondo l’ordine crescente del valore ISEE, nel rispetto dei criteri specificati nella-
deliberazione di G.C. n° 80 del 31/07/2014, le seguenti graduatorie, ai fini della successiva
erogazione dei contributi agli aventi diritto utilmente collocati nella stessa:
FASCIA ISEE “A”
(ossia valore ISEE non superiore all’importo annuo dell’assegno sociale INPS di 5.954,00 euro e
incidenza del canone sul valore ISEE non inferiore al 30 %)

Richiedente
Valore
ISEE

Contributo base
concedibile

Incremento
del 25%

Totale contributo
concedibile

S.I. (prot. n°=======/2019) 343,19 € 914,20 € 228,55 € 1.000,00 €
P.I. (prot. n°=======/2019) 4.805,61 € 2.758,32 € 689,58 € 3.447,90 €

FASCIA ISEE “B”
(ossia valore ISEE non superiore al doppio dell’importo annuo dell’assegno sociale INPS di
5.954,00 euro e incidenza del canone sul valore ISEE non inferiore al 40 %)

Richiedente
Valore
ISEE

Contributo base
concedibile

Incremento
del 25%

Totale contributo
concedibile

===================

di ribadire che, il contributo effettivo disponibile, pari al finanziamento regionale che all’uopo-
verrà assegnato e quindi di importo inferiore rispetto a quello teorico elaborato dal  software
regionale, sarà ripartito ed erogato, in proporzione al predetto finanziamento regionale, solo nei
confronti delle famiglie utilmente collocate nelle suddette graduatorie e solo se l’entità dello stesso
risulterà pari o superiore a 100,00 euro. L’eventuale somma residua inferiore a 100,00 euro sarà
distribuita, in egual misura, tra le altre famiglie ammesse a beneficiare del contributo;
di richiedere alla Regione Marche – Servizio Edilizia Pubblica – l’erogazione del contributo in-
oggetto entro la data di oggi, 30 novembre 2019;
di dare atto, che, trattandosi di un contributo solo presunto, l’esatta imputazione della spesa verrà-
effettuata solo dopo che la Regione Marche avrà ripartito e concesso a questo Comune la quota
parte del Fondo Nazionale di cui all’art. 11 della Legge n. 431/1998;
di dare atto che il contributo in questione, troverà stanziamento, per la successiva liquidazione nei-
confronti degli aventi diritto utilmente collocati in graduatoria, al Cap. 1951 del bilancio di
previsione 2019/2021;
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL-
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
        Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.150 del 30-11-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.     942     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.150 del 30-11-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


